Антикризисная программа_МБОУ СОШ № 6.pdf

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 6 п. Новый Надеждинского района»

ПРИКАЗ

07 февраля 2023 года                                                                                          №  31-О

Об утверждении антикризисной программы по реализации комплекса мероприятий,

направленных на повышение качества образования в МБОУ СОШ № 6

     В соответствии со ст. 28 «Компетенция и ответственность образовательного

учреждения» Федерального Закона  «Об образовании в Российской Федерации» от

29.12.2012г. № 273-ФЗ,  на основании Приказа Управления образования администрации

Надеждинскогго муниципального района «Об утверждении антикризисной программы по

реализации комплекса мероприятий, направленных на повышение качества образования в

общеобразовательных учреждениях Надеждинского муниципального района» от

24.01.2023 года №19-а, в целях повышения качества образования в МБОУ СОШ №6

п.Новый

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить антикризисную программу по реализации комплекса мероприятий,

направленных на повышение качества образования в МБОУ СОШ № 6

(Приложение№1);

2. Утвердить состав рабочей группы по реализации комплекса мероприятий,

направленных на повышение качества образования в МБОУ СОШ №6 п.Новый

(Приложение №2);

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 6:                                                            М.Э.Скобенко

Приложение №1

к приказу от 07.02.2023 № 31-О

Антикризисная программа по повышению качества образования в

МБОУ СОШ № 6
Разработчик программы МБОУ СОШ №6 п. Новый

Срок реализации программы Январь-июнь 2023

Цель программы Создание условий для повышения качества

образования

Задачи программы 1. Анализ состояния качества

образования на основе результатов

ГИА, ВПР 2022 года;

2. Информационно-методическое

сопровождение деятельности школы

Ожидаемые результаты программы 1. Снижение доли обучающихся, не

освоивших основную

образовательную программу

Контроль за реализацией выполнения

программы

Для оперативного управления программой

контроля эффективности выполнения

мероприятий создана рабочая группа в школе

Анализ

состояния качества образования в МБОУ СОШ № 6 п. Новый по результатам ОГЭ,

ЕГЭ, ВПР 2022 года

Анализирую итоги ГИА-9, что экзамены по русскому языку и

математике в основной период в форме ОГЭ не сдали: математика – 11

человек, русский язык – 1 человек.

Средний балл ОГЭ по русскому языку составляет 3,9 балла, по

математике – 3,1 балла.

По итогам ГИА-11 русский язык в основной период сдали все, средний

балл составил 56, 9. Математику в основной период не сдали 2 ученика: 1

ученик в форме ЕГЭ и 1 ученик в форме ГВЭ. Средний балл по математике

составил – 31, 3.

Полученные результаты анализа ВПР показали пробелы в курсе

математики начальной и основной школы. В 4 классе неудовлетворительный

результат получили 6 ученик – 5,9 %, по русскому языку – 11 учеников – 11,4

%. В 5 классе по русскому языку неудовлетворительный результат получили

37 учеников – 37 %.

План мероприятий по повышению качества образования в МБОУ СОШ № 6 п. Новый

Дата Мероприятие Ответственные
Нормативно-правовое обеспечение

Январь, 2023 Формирование рабочей группы педагогических

работников, сопровождающих реализацию

Программы

Директор

Январь, 2023 Разработка и утверждение антикризисной

Программы повышения качества образования в

школе

Директор

Совершенствование системы организационно-методического сопровождения

Ежемесячно Организация и проведение совещаний при

директоре по вопросам достижений качества

образования

Рабочая группа

Школы

По мере

необходимости

Организация консультирования всех участников

образовательного процесса по вопросам,

связанным с реализацией конкретных мероприятий

программы

Рабочая группа

Школы

Январь, 2023 Анализ качества профессиональной деятельности

учителя по результатам учащихся в ОГЭ, ЕГЭ,

ВПР

Зам. директора по

УВР

Четверть,

полугодие, год

Проведение мониторинга выполнения программ

учебных предметов в соответствии с учебным

планом и годовым календарным учебным

графиком; результаты успеваемости обучающихся

по итогам четверти, полугодия, года

Рабочая группа

Весь период Привлечение родительской общественности в

качестве общественных наблюдателей при

проведении процедуры мониторинговых

обследований, итоговой аттестации

Зам. директора по

УВР

Развитие кадрового потенциала

Весь период Участие учителей и администрации школы в

курсах повышения квалификации по вопросам

повышения качества образования

Рабочая группа

Весь период Участие в обучающих семинарах, интенсивах по

реализации программ повышения качества

образования, проводимых ГАУ ДПО ПК ИРО

Рабочая группа

Февраль Участие в районном семинаре-практикуме

«Марафон функциональной грамотности»
Рабочая группа

По плану Участие в заседаниях районных предметных

методических объединений
Рабочая группа

Январь, 2023 Участие в вебинарах по предметам Рабочая группа
Совершенствование качества подготовки учащихся школы к ГИА

Январь, 2023 Создание банка данных учащихся, испытывающих

затруднения в обучении
Зам. директора по

УВР

Январь, 2023 Разработка для слабоуспевающих учеников ИУП Зам. директора по

УВР

Февраль, 2023 Подготовка и проведение школьных родительских

собраний по актуальным вопросам ГИА
Директор, зам.

директора по УВР,

педагог-психолог

Февраль, 2023 Разработка плана работы на каникулах

«Подготовка к ГИА»
Зам. директора по

УВР

Март, 2023 Участие в акциях «Сдаем вместе. День сдачи ЕГЭ

родителями», «Я сдам ЕГЭ»
Рабочая группа

По запросу Проведение консультаций для обучающихся, их

родителей (законных представителей) по
Зам. директора по

УВР, педагог-

психологическим аспектам подготовки к ГИА психолог
Развитие интеллектуальных способностей школьников

Январь-май,

2023

Организация и проведение мероприятий по

различным учебным предметам (игра «Что? Где?

Когда?», «Решаем вместе»)

Рабочая группа

Январь-май,

2023

Организация и проведение предметных декад по

различным учебным предметам
Рабочая группа

Март, 2023 Участие в районной научно-практической

валеологической конференции
Рабочая группа

Март, 2023 Участие в районной гуманитарной научно-

практической  конференции
Рабочая группа

Январь, 2023 Участие в конкурсе «Talent Show» Рабочая группа
Наставничество

Январь, 2023 Выявление обучающихся, оказавшихся в сложной

жизненной ситуации; привлечении желающих

получить поддержку наставников

Рабочая группа

Январь, 2023 Закрепление педагогов-наставников из числа

наиболее опытных учителей за учителями,

показывающими низкие результаты на ВПР, ОГЭ,

ЕГЭ

Рабочая группа

Январь, 2023 Разработка индивидуального образовательного

маршрута для наставляемых
Рабочая группа

Показатели эффективности выполнения программы

Критерии оценки качества Показатели оценки качества
Уровень учебных достижений

По результатам проведения ГИА 1. Средний балл по математике ЕГЭ

(профильный уровень);

2. Доля выпускников, не прошедших

ЕГЭ по математике;

3. Средний балл ЕГЭ по русскому

языку;

4. Доля выпускников, не прошедших

ЕГЭ по русскому языку;

5. Средневзвешенный балл ЕГЭ;

6. Доля учащихся, претендовавших на

медаль «За особые успехи в учении»,

и получивших «золотую» медаль;

7. Доля выпускников, допущенных к

ЕГЭ, не получивших аттестат;

8. Доля выпускников, допущенных к

ОГЭ, не получивших аттестат;

9. Средний балл ОГЭ по русскому

языку;

10. Качество ОГЭ по русскому языку;

11. Средний балл ОГЭ по математике;

12. Качество ОГЭ по математике

По результатам независимой оценки

качества образования

1. Уровень обученности по результатам

ВПР в школе;

2. Уровень соответствия за ВПР

итоговым отметкам по предметам
Уровень внеучебных достижений

 1. Удельный вес обучающихся по

программам общего образования,

участвующих в олимпиадах,

конкурсах различного уровня в

общей численности по программам

общего образования;

2. Удельный вес обучающихся по

программам общего образования,

участвующих в мероприятиях из

федерального перечня в общей

численности по программам  общего

образования;

3. Качество участия во Всероссийской

олимпиаде школьников
Совершенствование педагогического потенциала

1. Доля педагогических работников,

имеющих учащихся не

достигнувших min порог по ГИА,

ВПР;

2. Доля педагогических работников,

прошедших повышение

квалификации от числа

запланированных

Приложение №2

к приказу от 07.02.2023 № 31-О

Состав рабочей группы

№ ФИО Должность Роль в рабочей группе

1. Скобенко М.Э Директор Руководитель рабочей группы

2. Ганева Е.А. Зам. директора Секретарь рабочей группы

3. Коваленко О.В. Зам. директора Член группы

4. Медведева В.И. Ст. методист Член группы

5. Перевалова Ю.О. Ст. методист Член группы

6. Лобусова О.Г. Педагог-психолог Член группы

Антикризисная программа_МБОУ СОШ № 6.pdf.sig
-----BEGIN CMS----------END CMS-----